[image: ][image: ]

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2025
Moção de Congratulação ao Sr. Reginaldo Dias Barbosa, em homenagem aos 11 anos do movimento de dança Original Black no município de Sumaré.
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
O Vereador Geraldo Medeiros, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta à Câmara Municipal de Sumaré a presente Moção de Congratulação em homenagem aos 11 anos do movimento de dança da equipe Original Black no município de Sumaré, celebrando sua reconhecida importância cultural, artística e social para toda a região.
A presente Moção tem por objetivo destacar e reconhecer a dedicação, a trajetória e a relevante contribuição do senhor Reginaldo Dias Barbosa, conhecido artisticamente como DJ Hiato, personalidade de grande destaque dentro desse movimento que tanto enriquece a cena cultural sumareense.
Morador de Sumaré há 46 anos e residente no Parque Bandeirantes, Reginaldo atua na cultura Flashback desde o final dos anos 1980 e início dos anos 1990, tornando-se um dos principais incentivadores dessa expressão musical que marcou época e segue conquistando novas gerações. Em 2014, foi um dos fundadores da equipe Original Black, grupo que se consolidou como referência em festas, eventos e encontros de Black Music em toda a cidade.
Além de sua contribuição cultural, DJ Hiato também se destaca como empresário no ramo de gesso, além de ser filho dedicado e pai amoroso, mantendo uma relação presente, responsável e harmoniosa com sua família.
A equipe Original Black, fundada em 2014, contou inicialmente com os seguintes integrantes: DJ Hiato, DJ Tremendão, DJ Brutal e DJ Zezinho Lopes, que deram origem a um dos grupos mais tradicionais da música Black e Flashback na cidade. Com o passar dos anos, alguns membros seguiram carreira solo, permanecendo atualmente na equipe DJ Zezinho Lopes, DJ Guina e DJ Hiato, este último responsável pela coordenação do grupo.
A Câmara Municipal de Sumaré, por meio desta Moção, parabeniza todos os envolvidos no movimento Flashback e Black Music, reconhecendo a importância dessa manifestação cultural para a preservação da memória musical, para o fortalecimento da convivência comunitária e para a valorização da arte que atravessou gerações e continua inspirando milhares de pessoas.

[image: ]Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Geraldo Medeiros
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Hogdo N° 233/2025 - PROTOCOLO 14550/2025 - 17/11/2025 14:57

image5.png